SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ILA - INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

EDITAL N° 21, DE 15 DE MAIO DE 2023

Edital 21/2023 – ILA

A Coordenação Administrativa, a Coordenação Pedagógica Geral e a Coordenação de Educação à Distância
da REDE ANDIFES ISF da Universidade Federal do Rio Grande, no uso de suas atribuições legais, abre
seleção para (01) vaga de Assistente Administrativo do Programa ANDIFES ISF (NucLi-IsF) da FURG

Carga Horária: 12 horas.

Turnos de Trabalho: Manhã, Tarde e/ou Noite, a combinar.

Valor da Bolsa: R$ 600,00

Duração: até 8 meses

Área de atuação: ILA - Secretaria do Núcleo de Línguas do Programa ANDIFES ISF (NucLi-IsF) da
FURG

DA FUNÇÃO

A função referida neste edital tem como princípio oportunizar desempenhos profissionais inerentes ao perfil
do profissional formado em Letras.

DAS ATIVIDADES

Assessorar o gerenciamento e organização da secretaria do Nucli/ IsF da FURG. - Fazer plantões presenciais
para prover suporte técnico às atividades pedagógicas desenvolvidas por docentes, ministrantes e/ou
discentes dos cursos oferecidos. - Atualizar os canais de notícias e informações do Nucli/ IsF da FURG.

DOS REQUISITOS

Estar regularmente matriculada/o preferencialmente nos Cursos de graduação em Letras da FURG. - Ter
disponibilidade de horário de 12 (doze) horas semanais (turnos da manhã, tarde, e/ou noite, a combinar). -
Demonstrar interesse em vivenciar os processos formativos que o cargo pretendido oportuniza,
especialmente no que se refere ao trato com o público docente e discente. - Possuir conhecimento em
informática, preferencialmente em Excel e gerenciamento de site.

DAS INSCRIÇÕES

Prazo para inscrições: de 15 a 18 de maio de 2023.

Local de inscrição: as inscrições devem ser feitas através do e-mail ila.secretaria.isf@furg.br (no título do e-
mail colocar, em caixa alta: SELEÇÃO PARA O NUCLI-ISF + NOME e ÚLTIMO SOBRENOME DO/A
CANDIDATO/A).

Documentos obrigatórios a serem anexados no ato da inscrição: .

Edital 21 Seleção - Assistente  Administrativo do NucLi-isF (0058564)         SEI 23116.009641/2023-22 / pg. 1

* Histórico acadêmico atualizado.

* Cópia da carteira de identidade.

* Carta de intenção, justificando brevemente o interesse na vaga.

Homologação das inscrições:

Os candidatos que enviarem todos os documentos requisitados terão suas inscrições homologadas.

Divulgação das homologações: As inscrições homologadas serão divulgadas no site http://www.ila.furg.br no
dia 19 de maio de 2023.

DAS ENTREVISTAS DE SELEÇÃO

Serão realizadas de forma presencial, no ILA, pelas coordenadoras do Nucli- IsF no dia 22 de maio de 2023,
às 15h. Na entrevista os/as candidatos/as serão avaliados/as a partir das suas manifestações a respeito do
interesse na vaga e atendimento aos requisitos listados neste edital. A divulgação da lista dos candidatos
selecionados e da data e horário da entrevista será feita no sitehttp://www.ila.furg.br até o dia 19 de maio de
2023.

DO RESULTADO FINAL

O resultado final da seleção será publicado até o dia 25 de maio de 2023 no site http://www.ila.furg.br

CRONOGRAMA

Inscrições: 15 a 18 de maio, por e-mail.

Resultado da homologação das inscrições: até o dia 19 de maio, no site do ILA.

Entrevistas: 22 de maio, presencialmente, a partir das 15h no ILA.

Resultado da seleção: até 25 de maio, no site do ILA.

Profª. Drª. Rossana de Felippe Böhlke
Coordenadora Pedagógica Geral da REDE ANDIFES IsF - FURG

Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus
Coordenador Administrativo da REDE ANDIFES IsF – FURG

Drª Zélia de Fátima Seibt do Couto
Coordenadora de Educação à Distância da REDE ANDIFES IsF - FURG

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Borges Saraiva , Servidora, em 15/05/2023, às
19:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0058564 e o código CRC A60AE65C.

Referência: Caso responda este documento Edital, indicar o Processo nº 23116.009641/2023-22 SEI nº 0058564

Edital 21 Seleção - Assistente  Administrativo do NucLi-isF (0058564)         SEI 23116.009641/2023-22 / pg. 2